
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE E SUAP - Proposta n. 39 del 19-05-2023 - Determinazione n. 517 del 26-05-2023 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

Pag. 1

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840
Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842

SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE E SUAP

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°517 DEL 26-05-2023

Oggetto:

Impegno di spesa per assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di 
Vigilanza,Cat/C1, da destinare al servizio Polizia Municipale, mediante 
l'utilizzazione della graduatoria approvata con D.D. n. 647/20. Aggiornamento 
programmazione del fabbisogno di personale -   approvazione con atto di 
G.M. n. 45 del 09/05/2023.

Premesso che, in qualità di Responsabile del Settore V, giusta determinazione Sindacale n. 12 del 
24 giugno 2022, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 
disposizioni normative e regolamentari vigenti, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 03 maggio 2023, avente per oggetto 
“Assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori area di vigilanza Cat.C/1 da destinare al servizio 
di Polizia Municipale, mediante l’utilizzazione della graduatoria approvata con D.D. n. 647/2020. 
Aggiornamento della programmazione del fabbisogno di personale”;
Visti altresì:
- l’art. 60 del CCNL Comparto Funzioni Locali 16/11/2022 triennio 2019/2021  secondo cui “ 1. 
Gli enti possono stipulare contratti individuali per l’assunzione di personale con contratto di lavoro 
a tempo pieno e determinato, nel rispetto dell’art. 36 del D. Lgs. N. 165/2001 e, in quanto 
compatibili, degli articoli 19 e seguenti del D.lgs. n. 81/2015, nonché dei vincoli finanziari previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge in  materia (…) 3. Il numero massimo di contratti a tempo 
determinato e di contratti di somministrazione a tempo determinato stipulati da ciascun ente 
complessivamente non può superare il tetto annuale del 20% del personale a tempo indeterminato in 
servizio al 1° gennaio dell’anno di assunzione (…) 4. Le ipotesi di contratto a tempo determinato 
esenti da limitazioni quantitative, oltre a quelle individuate dal D. Lgs. N. 81/2015, sono: e) 
stipulazione di contratti a tempo determinato per l’assunzione di personale da adibire all’esercizio 
delle funzioni infungibili della polizia locale e degli assistenti sociali”;
-l’art. 61, comma 1, del CCNL comparto funzioni locali 16/11/2022 secondo cui “Al personale 
assunto a tempo determinato si applica il trattamento economico e normativo previsto dalla 
contrattazione collettiva vigente per il personale assunto a tempo indeterminato, compatibilmente 
con la natura del contratto a termine e con le prescrizioni” riportate nella norma;
-gli artt. 62 e ss. Del CCNL Comparto Funzioni locali che disciplinano il rapporto di lavoro a tempo 
parziale;



SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE E SUAP - Proposta n. 39 del 19-05-2023 - Determinazione n. 517 del 26-05-2023 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

Pag. 2

Ritenuto, per quanto sopra esposto ed in attuazione della deliberazione di G.M. n. 45 del 
03/05/2023, di procedere all’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno a 36 
ore/sett. dei candidati idonei vincitori utilmente collocati nella graduatoria di merito approvata con 
determinazione n. 647/2020;
Acquisito il consenso dei candidati, inerente l’assunzione a tempo pieno e determinato profilo 
professionale Cat.C/1 per mesi 3, dei seguenti candidati: 
Galazzo Giada - Partinico Giorgia - Tuccio Salvatore e De Battista Salvatore;
Ritenuto per le motivazioni sopra riportate, di procedere all’assunzione a tempo determinato, 
limitatamente al periodo dal 01 giugno 2023 al 31 agosto 2023, di n. 4 area Istruttori di Vigilanza a 
tempo determinato con contratto a tempo pieno da inquadrare nel profilo professionale di “area 
Istruttore di Vigilanza Cat. C/1 del CCNL Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 
Richiamati: 

- L’art. 36, comma 2,  del D. Lgs. 165/2001 che consente alle Pubbliche Amministrazioni di 
procedere ad assunzioni con contratti di lavoro subordinato a tempo determinato;

- L’art. 92, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 che consente anche agli Enti Locali di procedere 
ad assunzioni a tempo determinato;

- Il D.Lgs. n. 118/2001, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;
- L’art.109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000;
- L’art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000 secondo cui le determinazioni che 

comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’applicazione, da parte del responsabile 
del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- L’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 D. Lgs. 
118/2011, inerenti alle procedure di impegno di spesa;

-
DETERMINA

Per le ragioni suesposte che qui si intendono integralmente riportate;
1. Di procedere all’assunzione di n. 4 Istruttori area di Vigilanza, Cat. C/1, da destinare al 

servizio Polizia Municipale mediante l’utilizzazione della graduatoria approvata con D.D. n. 
647/2020, secondo il prospetto che segue, con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno 
per le finalità di cui alla deliberazione di G.M. n. 45/2023, con riserva di verificare la 
sussistenza delle condizioni poste dalla legge per l’accesso al  pubblico impiego, per il 
periodo a margine di ciascuno indicato:

Nominativo Periodo assunzione
1 Galazzo Giada 01/06/2023 – 31/08/2023
2 Partinico Giorgia 01/06/2023 - 31/08/2023
3 Tuccio Salvatore 01/06/2023 - 31/08/2023
4 De Battista Salvatore 01/06/2023 - 31/08/2023
 

2. ATTRIBUIRE alle suddette unità il trattamento economico per l’inquadramento in Categoria 
C1, dando atto che la spesa di € 33.198,28 comprensiva di oneri a carico dell’Ente che la spesa 
scaturente dalla presente trova copertura ai capitoli 44007 – 44006 e 49500;

3. DI DARE ATTO, che con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente atto con  i relativi 
stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

4. Copia della presente viene trasmessa al servizio finanziario ai sensi dell’art. 148, comma 3 del 
D.lgs. 267 del 2000 per i successivi adempimenti;

5. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 33/2013.



SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE E SUAP - Proposta n. 39 del 19-05-2023 - Determinazione n. 517 del 26-05-2023 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

Pag. 3

  

Lampedusa 26-05-2023

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore V
F.to  Maria Pietra Macaluso F.to  Francesco Brignone

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si oppone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151 comma 4, del D.lgs. n.267/2000.

Impegno N.   179 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 03.01-1.01.01.01.006  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato
Capitolo      44007 / Articolo      
V. U. :PERSONALE NON DI RUOLO
Causale Impegno di spesa per assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di Vigilanza,Cat/C1, da destinare al 

servizio Polizia Municipale, mediante lutilizzazione della graduatoria approvata con D.D. n. 647/20. 
Aggiornamento programmazione del fabbisogno di personale -   approvazione con atto di G.M. n. 45 del 
09/05/2023.

Importo 2023 Euro 23.737,48

Impegno N.   180 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 03.01-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale
Capitolo      44006 / Articolo      
VIGILI URBANI:ONERI PREV/ASS. CARICO ENTE
Causale Impegno di spesa per assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di Vigilanza,Cat/C1, da destinare al 

servizio Polizia Municipale, mediante lutilizzazione della graduatoria approvata con D.D. n. 647/20. 
Aggiornamento programmazione del fabbisogno di personale -   approvazione con atto di G.M. n. 45 del 
09/05/2023.

Importo 2023 Euro 7.403,44

Impegno N.   181 del 26-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 03.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo      49500 / Articolo      
VIGILI URBANI: IRAP/IMPOSTE/TASSE
Causale Impegno di spesa per assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di Vigilanza,Cat/C1, da destinare al 

servizio Polizia Municipale, mediante lutilizzazione della graduatoria approvata con D.D. n. 647/20. 
Aggiornamento programmazione del fabbisogno di personale -   approvazione con atto di G.M. n. 45 del 
09/05/2023.

Importo 2023 Euro 2.057,36

Il Resp. Sett. Finanziario
F.to  Giada Balsamo

(Sottoscritto in originale con firma digitale)

________________________________________________________________________________

RELATA di
PUBBLICAZIONE



SETTORE V - POLIZIA MUNICIPALE E SUAP - Proposta n. 39 del 19-05-2023 - Determinazione n. 517 del 26-05-2023 - Copia dell’originale del 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

Pag. 4

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    10-06-2023   .

Li,      26-05-2023     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
 Pasquale Barbera

(Sottoscritto con firma digitale)


